percentual de 7 % (sete por cento) do somatório da receita tributária e das transferências, 

realizados no exercício anterior. Naturalmente, o repasse do duodécimo deve ficar 

necessariamente abaixo do referido índice Constitucional. Do total repassado ao Poder 

Legislativo em 2025, R$ 17.851.000,00 (dezessete milhões, oitocentos e cinquenta e um 

mil reais), as despesas liquidadas pelo Órgão durante o período de referência totalizaram 

a monta de R$ 10.213.608,38 (dez milhões, duzentos e treze mil, seiscentos e oito reais e 

trinta e oito centavos). 

O presente gráfico apresenta a projeção anual de gastos do órgão em 2025, a 

partir de uma perspectiva mensal, senão vejamos: 

Gráfico 01 – Gastos do Poder Legislativo em relação ao somatório da receita tributária e das transferências,

[...]

limite representa o valor total do repasse ao Poder Legislativo. Desse modo, as 

informações apresentadas são interessantes como forma de acompanhamento dos gastos 

perpetrados pelo Poder Público.  

Ressalta-se, além disso, que foi devolvido ao Poder Executivo Municipal a 

monta total de R$ 7.857.794,97 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil, 

setecentos e noventa e quatro reais e noventa e sete centavos). Do valor total devolvido, 

R$ 338.730,94 (trezentos e trinta e oito mil, setecentos e trinta reais e noventa e quatro 

centavos) foram provenientes de rendimentos apurados de aplicações financeiras 

realizadas pela Câmara Municipal.    

1.3 – Limite Constitucional com folha de pagamento 

A Constituição da República, em seu art. 29-A, indica que o Poder Legislativo

[...]

fora do município e apenas quando a locomoção estiver relacionada com a atividade 

legiferante, com a realização de cursos profissionalizantes ou com a representação do 

Poder Legislativo. O valor integral de uma diária, no ano de 2025, foi de R$ 983,48 

(novecentos e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos); já a meia diária perfez a 

monta de R$ 491,74 (quatrocentos e noventa e um reais e setenta e quatro centavos).   

Neste relatório, serão apresentadas as diárias concedidas entre os meses de 

setembro e dezembro de 2025. Valores referentes às inscrições de cursos, bem como 

adiantamentos para custeio do veículo oficial não serão elencadas juntamente com as

[...]

Desse modo, é possível concluir que o gasto com diárias empenhadas no 3º 

quadrimestre de 2025 perfez a monta de R$ 84.038,35.  

Considerando todo o ano de 2025, o gasto do Órgão com diárias de viagem 

totalizou R$ 265.736,28. Dos totais gastos durante o ano de 2025, R$ 224.626,82 

(duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), 

foram destinados às diárias com vereadores e R$ 41.109,46 (quarenta e um mil, cento e 

nove reais e quarenta e seis centavos) foram destinados às diárias com servidores.  

O gráfico a seguir apresentado especifica o gasto total com diárias de viagem 

empenhadas no ano de 2025, com servidores e vereadores, senão vejamos: 

Gráfico 05 – Despesas com diárias no ano de 2025.